indicando a fonte da informação, ou seja, se o planejamento descrito no Anexo 

C do PDTIC para o ano de 2024 foi desdobrado em ações e qual seria a fonte 

do recurso.

Em resposta, a STI informou que os valores previstos para o ano de 

2024, no total de R$ 5.790.527,07 (cinco milhões, setecentos e noventa mil, 

quinhentos e vinte e sete reais e sete centavos), foram realizados e apontou os 

respectivos  valores  discriminados,  indicando  os  registros  orçamentários  da 

própria STI e do sistema SIAFI como fonte da informação, conforme o quadro a 

seguir:

20 Solicitação de Auditoria n.

[...]

Informação – STI às contas contábeis e fontes de recursos.

Adicionalmente,  enviou  à  auditoria  planilha  com  as  despesas 

empenhadas em relação ao ano de 2024, contendo o plano orçamentário com 

as  despesas  empenhadas  na  UGR  STI,  totalizando  R$  8.828.025,63  (oito 

milhões,  oitocentos e vinte e oito mil,  vinte e cinco reais e sessenta e três 

centavos). A natureza das despesas foi em parte classificada como ‘serviços 
de tecnologia da informação e comunicação - PJ’ (R$ 6.650.726,52 - seis 

milhões, seiscentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta 

e dois centavos) e o restante como ‘equipamento e material permanente’ (R$ 

2.177.299,36 - dois milhões, cento e setenta e sete mil, duzentos e noventa e 

nove reais e trinta e seis centavos).

Assim, observou-se uma divergência de informações sobre os valores 

gastos  em R$ 3.037.498,54 (três  milhões,  trinta  e  sete  mil,  quatrocentos  e 

noventa e oito reais e cinquenta e quatro centavos) a mais do que foi informado 

pela STI.

Análise  da  Auditoria:  Identificamos,  diante  da  divergência  das 

informações  apresentadas,  fragilidade  no  processo  de  monitoramento  da 

22 SOLICITAÇÃO DE AUDITORIA Nº 034 /2025.